- 325 Quique etiam praestas aliis tam regibus unus
 Quam reges alios plebi praestare videmus,
 "Tu bonus et clemens esto similisque deorum [fol. Biiii r^o]
 "Qui coelos habitant. Propria est clementia regum.
 "Tu malis servare tuos quam perdere civeis.
- 330 Et quam olim veniam expectas a Rege deorum,
 Impertire aliis, hominum rex. Utere parce,
 Aut nunquam, horribili gladio, nisi pene coactus
 In desperatos, medicorum more secantum
 Arida quae modo sunt et putrida corpore membra.
- 335 Est quiddam medium : nec laus quaerenda severi
 Suppliciis hominum, nec laus clementis et aequi
 Est venia passim tribuenda et dissolvendis
 Legibus. Exemplum non longe extraque petetur
 Lenis mansuetique animi. Fer lumina retro.
- 340 Vel genitore tuo vel avo clementius unquam
 Nil sumus experti. Facilis vel promptus ad iram
 Neuter erat : iecur et placabile pectus utrique.
 At genitrice tua quae foemina mitior ulla est
 Omnibus in terris ? Quae quum excandescere nuper
- 345 Iure videretur caeso potuisse marito,
 Non solum non ultra suos est illa dolores,
 Sponte sed ignovit suaque iis permisit habere,
 A quibus atroces animis exceperat ictus.
 Ignovere suis obtrektoribus ipsi,
- 350 Quorum consilio stat adhuc res Gallica, fratres.
 Multa novi quae ferre solent exordia regni
 Damna, fugas raptusque bonorum, vincula, caedes,
 Nec sumus a quoquam passi neque Principe nostro
 Sensimus. Inversus sonitum vix reddidit axis.
- 355 Ergo sis, Francisce, tuis et mitis et aequus [fol. Biiii v^o]
 Civibus ; ac mandata Dei cultumque perennem
 Iam meditare puer, curam meditare tuorum.
 Nanque haec prima tuae virtutis semina surgent
 Paulatim pariterque tuo cum corpore crescent

- 325 Et qui surpasses même à toi seul les autres rois, autant
 Que nous voyons les autres rois surpasser le peuple,
 "Sois bon et clément, et semblable aux dieux
 "Qui habitent les cieux. La clémence est le propre des rois.
 "Puisses-tu préférer préserver tes sujets plutôt que de les perdre.
- 330 Et ce pardon que tu attends un jour du Roi des dieux,
 Toi, roi des hommes, accorde-le aux autres. Use modérément,
 Ou point du tout, de ton terrible glaive, sauf si tu t'y trouves presque
 [contraint
 Contre ceux qui sont perdus, à la manière des médecins qui n'amputent
 Que les membres desséchés et corrompus.
- 335 Il est un juste milieu : il ne faut rechercher ni la gloire du maître sévère
 En infligeant des supplices aux hommes, ni la gloire du souverain clément
 [et juste
 En accordant le pardon indistinctement et en abolissant
 Les lois. Nous avons l'exemple, tout près de nous et dans notre pays même,
 D'une âme douce et bienveillante. Porte tes regards en arrière.
- 340 Jamais nous n'avons connu clémence plus grande que celle de ton père
 Ou de ton grand-père. Complaisant ou bien prompt à la colère,
 Aucun des deux ne l'était : tous deux avaient un cœur et des entrailles
 [qui se laissaient fléchir.
- Quant à ta mère, est-il femme plus douce
 Sur toute la terre ? Elle qui récemment, alors qu'elle semblait
 345 Pouvoir s'enflammer à bon droit, après la mort de son mari,
 Non seulement n'a pas vengé sa douleur,
 Mais spontanément a pardonné et laissé leurs biens à ceux
 Dont elle avait reçu au cœur d'atroces blessures.
 Eux-mêmes pardonnèrent à leurs propres détracteurs,
- 350 Eux dont la sagesse a permis à la France de rester encore debout, les frères.
 Les nombreux malheurs que d'ordinaire apporte avec lui le début d'un
 [nouveau règne,
 Dommages, exil, confiscations de biens, chaînes, meurtres,
 Personne ne nous les a fait subir, nous n'en avons rien perçu
 Sous notre Prince. C'est à peine si l'axe du monde produisit un son en
 [se retournant.
- 355 Aussi, François, montre-toi doux et équitable envers tes
 Sujets ; les commandements de Dieu et le culte éternel qu'on lui doit,
 Médite-les déjà, alors que tu es enfant, médite le soin à prendre de ton
 [peuple.
- Car ainsi les premiers germes de ta vertu croîtront
 Peu à peu et grandiront en même temps que ton corps